Bu anlatılan menkıbe'nin dışında o dönem bölgeye

tarihi olarak bakığımızda muhtemelen Şeyh Hasan irşat için, Nizari İsmaili'lerince özel

olarak görevlendirilmiş olabilir. O'da Moğol istilasının olduğu bir dönem olduğu için oymağı ile Rum'a göç eder..

Elimizdeki bir belgeye göre Şeyh Hasan, 21 Recep 582 (1186) tarihinde İsfahan Kale'sinden "Yol İzinnâme"si alır. Şeyh Muhammed Bin Abdullah Ardistani (Hindistani/ Horasani'de okunabilir) 'nın yazdığı yazıda; "...On iki imam ve şanlı evlatlarından olan Şeyh Hasan'ın geçtiği bölgelerde ki; sultan, vezir, emir, büyük efendiler, İslam Kadılar ve onların

Mukaddas Dağı (Eşraf Briha Dağı)'ndaki Mar Ahron manastırının altındaki Masara (Muşar) Kalesine mahpus edilen Alaeddin Keykubat bilahere yine aynı yöredeki Kezirbet Kalesi'ne nakledilir. Abu'l-Farac ve İbn-i Bibi bu olayı yazmaktadırlar. Müverrih Ebu'l-Fida ve İbn Vasil Olay tarihini 609 (1212) olarak vermekteler. (17.a,b,c)

Bugünkü Hasan Dağı dediğimiz yörenin, Muşar ve Kezirbet Kalelerinin yönetimi o devirde Şeyh

İsmail Onarlı tarafından yazıldı.

Hasan'ın elindedir. Demek ki Selçuklu Sultanı İzzeddin Keykavus çok güvendiği için Alaeddin Keykubat'ı kalebent olarak Şeyh Hasan'ın kontrolüne bırakmıştır.

Gıyaseddin Keyhüsrev (I.nci: 1192-1196 ve II.nci: 1204-1211 tahta çıkışı)'i ziyaret ettiğini yazmaktadır.(26)

"I. Gıyasü'd-Din ikinci defa tahta geçer geçmez hocası Malatyalı Şeyh Mecdü'd-Din İshak'ı cülusunu Abbasi Halifesi'ne bildirmek üzere Bağdat'a göndermiştir. Şeyh Mecdü'd-Din, bu diplomatik vazifesi sırasında o yıl (601/1204) Bağdat üzerinden Hacca da gitmiş, dönüşte gene Bağdat üzerinden Anadolu'ya dönerken beraberinde birçok ilim adamı ve şeyhleri de getirmiştir; Muhyi'd-din İbnü'l-Arabi, Şeyh Evhadü'd-Din el Kirmani, Şeyh Nasirü'd-Din Mahmud (Ahi Evren), Şeyh Ebu Ca'fer Muhammed el-Berzâi, Muhaddis Ebu'l-Hassan Ali el-İskenderan, Arapgir'de medfun Şeyh Hasan-Onar bunlardan ilk akla gelen isimlerdir. Bu ilim ve fikir adamlarından daha birçoklarının adları Şeyh Mecdü'd-Din İshak'ın oğlu Sadrü'd-Din Konevi'den (673/1275) intikal eden ve bugün Konya Yusufağa Kütüphanesi'nde bulunan kitapların sema' ve kıraat kayıtlarında geçmektedir." (27)

Bu heyette Malatyalı Şeyh Mecdü'd-Din İshak ile iyi ilişkilerinden dolayı Şeyh Hasan Onar'da vardır.

Bazı kaynaklar II.Şeyh Hasan olarak da anılan bu zatın Akkoyunlu ve Safeviler döneminde Çemişgezek'te Emir / Bey olduğunda yazmaktadırlar. Seyyid Rıza'da bu zatın soyundan gelmektedir.

Nazmi Sevgen: "Şeyh Hasan Dede aşireti bir müddet 'bize göre 920 H.Ğ 1514 M. tarihine kadar' bu mıntıkada (Şeyh Hasan Köyü'de) kalmıştır. Torunlarından Şeyh Hasan'la Seyyit isminde iki kardeş, Yavuz Sultan Selim'in Aleviliğe ve Kızılbaşlığa karşı giriştiği mücadelesinden korkarak aşiret halkını toplamış, hayat ve mevcudiyet muhafazası kaygısıyla Fırat'ın şarkındaki dağlık mıntıkaya Dersim'e sığınmıştır" (33)demektedir.

Senete ihdâ ve işrine ve sitti-mietin.” *

ŞEYH HASAN’A VAKFIN VERİLİŞ İNİ KISACA YORUMLARSAK:

Şeyh Hasan Onar, Türkmen topluluklarından çok çeşitli kolları olan bir Bayat oymağının ana tarafından Ali soylu inançsal başkanı “Şeyhi”, ve yönetici önderi “Beg’i” konumundadır. 1224 yılında (Hicri 621) Sultan Alaaddin Keykubat adına, “Mir-i Azam beledisi”, yani bölgenin yüce Emiri tarafından Şeyh Hasan’a, sınırları belirtilen ve içinde bugün Onar köyü bulunan arazi Zaviye vakfı olarak verilmiştir. Sınırboyu yerleşim yeri olarak burası, kendisine bağlı Türkmen aşiretlerinin inançsal ve yönetim merkezi durumuna girmiştir.

Bunun üzerine: Onar Köyü'nden Şeyh Ahmed, Şeyh Ali ve Şeyh Muhammed, padişaha dilekçe vererek: "raiyyet oğlu olmadıklarını, ellerindeki arazi için miri-ye 400 akçe verdiklerini,buna dair ellerinde Emr-i Şerif ve Defter-i Hakani olduğunu” belirterek bu duruma engel olması isterler.

Padişah 21 Şaban 1000 (M.1592) Kostantiniye; tarihli fermanla Arapgir Kadısı'na emir vererek:

"İrade-i Seniyye mucibince... ve Defter-i Cedid-i Hakâni üzerine" köylülerin tasarruflarından olan yerlere tecavüz olunmamasını, zorluk çıkarılmamasını buyurmaktadır.

3. Sultan İbrahim (1640-1648)'in Fermanı:

İrade-yi Seniyye de:"Hazine-yi Amire'de Vakıf Defteri'ne bakılınca yeni defterlerde Altı nefer buçuk avariz (vergi) hanesi olmak üzere kayd edildiğini lâkin, Osman bin Mustafa adı geçen haneye dahil olmasa bile rencide edilmemesi; Şecere ve Hücet-i Şer'iyye'ye muhalif ve Tahrir-i Cedide muğayir edilmemesi" hususunda, Arapgir Kadısına hükmün ifası için emir buyurmaktadır.

28 Rabiyyülâhir 1055 (M. 1645) Kostantiniye

(Tarihinde yazılarak gönderilmiş,bir nüshası da şahsın eline verilmiştir.)

4. Sultan II. Ahmed (1690-1695)'in Fermanı

Arapgir Kazasında vaki, Mezra-i Şeyh Hasan, ayırı ve Oner demekle maruf vakf mezraya senede 300 akçe vererek sahip oldukları, Padişah'ın tahta çıkması nedeniyle ellerindeki; Berât-ı Şerif'in yenilenmesi dileğiyle, Mehmet ve Hasan ve Osman ve Mahmut namı kişiler dilekçe verirler...

Padişah ise:

Berat-i Saâded verdim. Buyurdum ki: Kimse onları incitmesin, eskiden olduğu gibi, o yerlere ve Vakf-ı Mezra-yı mutasarrıf kıldım, sahip olsun işlesinler... (demektedir.) Ve Arapgir Kadısına emir vermektedir.

16 Cemaziye'l âhir 1102 (1691) Kostantiniye

(Fermanın arkasında defter kayıdı ve mühür vardır)

5. Sultan II. Mustafa (1695-1703)'nın Fermanı:

Fermanın başında padişahın tuğrası ve nişanı olup özetle şunlar yazılmıştır:

Arapgir Kazasında vaki, Mezra-ı Şeyh Çayırı ve ONER demekle mârûf Vakf- Mezra senede 300 akçe ile Mehmed ve Hasan ve Osman ve Mahmut; bilfiil Berât-ı Şerif'le mutasarrıfları olup, Padişah'ın tahta geçmesi üzerine yenilenmesi için, Dersaadete müracaat ederler...

Padişah; Berâtlari onaylayarak, Berat Mütevellisinin Hazineye devrini, Vakf-ı Mezra'ya usulüne uygun mutasarrıfının devletçe tayini ve devamına karar vererek, Arapgir Kadısına buyurur.

1 Rebiyyü'l Ahir 1107 (1695) Kostantiniye

6. Sultan III. Ahmed (1703-1730)'in Fermanı:

İsmail Onarlı tarafından yazıldı.

Şeyh Hasan evladında Halil ve İsmail namılı kimseler Arz-ı Hal idûb, Arapgir Kazası'nda vaki Şeyh Çayırı ve Onar Karyesi dimekle maruf, mutasarrıf oldukları, defterde kayıtlı maktu öşür verdiklerini,

Arapgir ve Çemişkezek Eminlerinin mezburlarına kanat etmeyüp, Hilâfı kanun ve defter ziyade dört beş seneden beri Beşer-Altışar bin Akçe fazla almışlardır. Bu hususun men edilmesi için, Emr-i Şerif rica eylediklerini, Padişaha müracaat ederler...

Padişah: Buyurur ki; defterde kayıtlı maktü öşre alınmasını, ziyade talep olunmamasını, kimsenin rencide edilmemesini, ... ve...benim Alâmet-i Şerifime itimat edilmesini buyurur..

30 Cemaziye'l evvel 1134 (1722)

7.Sultan I. Mahmud (1730-1754)'un Fermanı :

Vakıf Mütevellisinin , fazla vergi istediğini, bu haksızlığa engel olunması için verilen dilekçe üzerine,

Hatt-ı Hümayun'da: "Defter de maktu kayıt bulunduğunu, bunların ziraatleriyle uğraştıklarını, terekelerinde ki öşre razı olduklarını, fakat Vakf-ı Mezbur Mütevellisinin fazla talebiyle rencide ettiğini, bu babdan Şeyhülislam'dan Fetva-yı Şerif hüküm rica eylediklerini..."

"... O yerlerden defterde öşür yazılmış olmayıp, maktu yazılmış öşre muadil maktülerini verdiklerinden, terekelerinden fazla alınmamasını, kimsenin rencide edilmemesini..."

"Kanun ve deftere ve Fetva-ı Şerife ve Emr-i Hümayuna muhalif edilmemesini, bu husus için bir daha Emr-i Şerif istenmesin, böyle bilin..."

Alâmet-i Şerifime itimat kılınsın...

10 Şaban 1143 (1731) be Makam-ı Kostantiniye

8.Padişah III. Mustafa (1757-1774)'nın Fermanı :

Arapgir Kadısına tevdi..... eliyle.....

... Malum ... Seyyid İsmail ve Seyyid Ahmed ve Seyyid Ali ve Seyyid Musa ve Seyyid Veli ve Seyyid Yusuf ve diğer Seyyid Ahmed

Bunların, A'şar ve Sefer (savaş) zamanında hisselerine düşeni yaptıklarını; Karye-i Mezbûre Zâbiteni ve Devlet adamları,

Emr-i Şerifime tabi, bu babdan kanuna ve Emr-i Hümayûnuma muhalif olunmasın, uyulsun, bu husus için müracaat edilmesin. Şöyle bilinsin, Âlemet-i Şerifime itimat edilsin.

20 Rabiyyü'l evvel 1183 (1769) Be Makam-ı Mahsusa-ı İslambul

9. Sultan IV. Murad Han (1623-1640) Dönemi

Sultan Murad'ın 1635 Revan ve 1637-38 yıllarında Bağdat seferlerine gidiş-dönüş menzilnamesinde güzergâh olarak Arapgir, Malatya yöresinden geçtiğini tarihi kaynaklardan bilmekteyiz. (54)

Onar Köylü yaşlıların anlattıklarına göre; IV.

Fakat zaman zaman bu araziler Onar Köylülerinin elinden alınarak başkalarına verilir ve ihtilaflar çıkar.Erzurumlu İbrahim Hakkı (1703-1780) efendinin vakıf arazileri ile ilgili ihtilafta "ehl-i vukûf" olarak görev yaptığını yaşlılar anlatmaktadırlar. Kazadaki ağaları köylüler sürekli şikayette bulunurlar. Padişah her defasında İstanbul'dan olaya müdahale eder. 1848 (1264) yılında Onar Köyü'nün "39 Hâne" olduğu elimizdeki "Harman Verği Tesbit Tutanağı"ndan anlaşılmaktadır.

IV. Murad'ın Onar Köylülerine verdiği Dişterik, Şeyh ,ayırı ve meralari elimizde mevcut olan ve bazı kısımları çürüdüğü için tarihini saptayamadığımız belgeden anlamaktayız.

17-b) İbrahim Artuk: "Ala Ed-Din Keykubat'ın Meliklik Devri Sikkeleri" Belleten Cilt:XLIV

Nisan 1980 Say:174 TTK.Yay.267-268

17-c) Mevlut OĞUZ: "Malatya Tarihi", İst.1985 s.89-90

18. İbni Bibi : "Selçukli Devletleri Tarihi-2" S.129'da Alâüddin Keykubat'ın Minşar Kalesinde 7 yıl mahpus kalip 616 (1219) da tahta oturduğunu yazmaktadır.

19. Şeyh Hasan Köyü'den İsmail Gültekin ve Adaf Köyünden Ali Kıran'ın anlatımlarından özetlenmiştir.

20.Dr.İ.Kaygusuz : 1983, Age.s.33, ve; Belgenin orijinali Arapgir eşrafından Küçük Hüseyin Beyin torunlarından Asım bayraktadır. Asım Bayrak'ta bulunan ve Hz.Fatıma'ın taşı olduğu söylenen ve etrafı Kuran ayetleriyle işli Tas ise; içine konan su içildiğinde Kadın doğumlarına, yılan ve akrep zehirlenmelerine iyi geldiği söylenmektedir.Şeyh Hasan'ın papuçlarında yine Arapgir Osmanpaşa Mahallesinde başka bir ailede olup,ağız eğriliği, sırt ağrıları gibi hastalıklarına sürünce iyi ettiğine inanılmaktadır.

21.a) BKZ.: Prof.Dr.Ömer Lütfi Barkan, Age. ve Zeki Arıkan: "1518 (924) Tarihli Çemişgezek Livası Kanunnâmesi", İ.Ü.E.F. Tarih Dergisi, Sayı:34 İst. 1984 s.101-122 ve . Doç.Dr.M.Mehdi İLHAN: "XVI.Yüz yılın ilk Yarısında Diyarbakır Şehrinin Nüfusu ve Vakıfları: 1518 ve 1540

Tarihli Tapu Tahrir Defterinden Notlar”, AÜ. DTCF. Tarih Bölümü, Cilt:XVI-Sayı:26 Yıl:1994'den ayrı basım.

H.605 (M.1207) de Malatya'da doğmuştur. Babasını ölümünden sonra annesi ile evlenen Şeyh Ekber Muhiddin Arabi tarafından büyütülmüş ve eğitilmiştir. Konya'da devrinin çok zenginlerindedir. Mevlana (ö.1273)'nin cenaze namazını kıldıktan sekiz ay sonra 16 Muharrem 673 (M.1274) Pazar günü ölmüştür.)

28.İsmail ONARLI: “Cemevlerinin Tarihsel Kökenleri ve Mimari”, I-II-III-IV, Cem Dergisi Sayı: 81-82-83-84, Ağustos-Eylül-Ekim-Kasım 1998 İst.

29.EMEL ESİN; “Tengrilik” (Türklerde Gök Tapınağına Dâir); Sanat Tarihi Yıllığı, İÜEF. Sanat Tarihi Araştırma Merkezi-1982: Ed.Fak.Mat.İst.1983 s.35 ve devamı